
IL PRESIDENTE 
IN QUALITA’ DICOMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONE DELLA LEGGE N.122/2012 

 

 

 

 

RIMBORSO A DIRIGENTE DEL COMMISSARIO DELEGATO PER ANTICIPO 

QUOTA DI PARTECIPAZIONE PER CONTO DEL COMMISSARIO DELEGATO AL 

CONVEGNO “1964-2024 LA CARTA DI VENEZIA. RIFLESSIONI TEORICHE E 

PRASSI OPERATIVE NEL PROGETTO DI RESTAURO” FIRENZE 25-26 OTTOBRE 

2024, 

Visti: 

- il Decreto-legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 

122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 

eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, 

Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012 e in particolare l’articolo 2, che 

istituisce un Fondo per la ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-29 maggio 2012; 

- le norme che hanno prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2023 e da ultimo il 

l’art.1 comma 408 della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” che dispone che 

il termine di scadenza dello stato di emergenza di cui all’articolo 1, comma 3,del decreto-

legge 6 giugno 2012, n.74, convertito, con modificazioni, dalla legge 01 agosto 2012, n.122, 

per le regioni Lombardia ed Emilia-Romagna è ulteriormente prorogato al 31 dicembre 2024; 

Preso atto che il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della 

Regione Emilia-Romagna, Stefano Bonaccini che ricopre pertanto, in continuità con l’incarico 

precedente, a far data dal 29 dicembre 2014, anche le funzioni di Commissario delegato per la 

realizzazione degli interventi per la ricostruzione, secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 

6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 01 agosto 2012, n. 122;  

 Richiamata l’ordinanza n. 31 del 30 agosto 2012 con la quale sono state stabilite 

“Disposizioni generali per il funzionamento della struttura commissariale prevista dall'art. 1, 

comma 5 del D.L 74/2012, come modificato e convertito in legge e dall'art. 3-bis del D.L. 95/2012, 

inserito dalla legge di conversione n.135/2012” come da ultimo modificata dall’ordinanza n. 31 

del 12 novembre 2020; 

Dato atto che con l’ordinanza n. 22 del 29 dicembre 2023 “Programmazione 2024 dei 

fabbisogni per spese di funzionamento del Commissario delegato” sono state stanziate risorse pari 

ad € 100.000,00 per “Monitoraggio e comunicazione istituzionale” come indicato all’obiettivo 5 

attività 1 dell’Allegato; 

Dato atto che: 

- in vista della conclusione dello stato di emergenza ed al rientro in gestione ordinaria, snel 

2023 si è proceduto ad una ricognizione fisica degli archivi che sono collocati su varie sedi e 

in capo a vari settori regionali, definendo una ipotesi di massima di classificazione e 

ipotizzando il lavoro futuro; 

 Visti: 

Decreto n. 271 del 15 aprile 2024 



- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia" e successive modifiche; 

- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto "Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

- il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”; 

- la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 

a norma dell'art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001”, in particolare l'art. 14 “Contratti e atti negoziali”; 

- la delibera dell’ANAC n. Delibera n. 7 del 17 gennaio 2023 di approvazione del “Piano 

Nazionale Anticorruzione”;  

- il Piano Integrato delle Attività e dell'Organizzazione 2024-2026 e in particolare gli Allegati 

da D ad H inerenti Trasparenza e anticorruzione, approvato con la Deliberazione di Giunta 

regionale n. 1570 del 29 gennaio 2024; 

- l’accordo tra la Regione Emilia-Romagna e il Commissario Delegato per la ricostruzione ai 

sensi dell’art.15 della L.241/1990 sottoscritto in data 10/05/2016 per la puntuale applicazione 

della normativa e lo svolgimento degli adempimenti in materia di anticorruzione ai sensi della 

L.190/2012; 

Richiamati: 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell’ente a 

seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli 

incarichi ai direttori generali ed ai direttori di agenzia”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2319 del 22/12/2023 di “Modifica degli assetti 

organizzativi della Giunta Regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare fronte alla 

ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi” con la quale tra l’altro è stata rimodulata la 

declaratoria delle attività dell’Agenzia regionale ricostruzione sisma 2012 e dei settori relativi, 

modificandone il nome in “Agenzia regionale Ricostruzioni”, nonché ulteriori atti correlati e 

conseguenti; 

- l’ aggiornamento alla Convenzione operativa per la definizione dei rapporti di collaborazione 

tra il Commissario Delegato per la Ricostruzione e le strutture organizzative della Regione 

Emilia-Romagna, RPI 27/08/2021.0000538, a suo tempo approvata con la deliberazione di 

Giunta regionale n. 1039 del 29 giugno 2021 e con l’ordinanza n.21 del 26 agosto 2021, con 

la quale sono stati regolati per il biennio 2021 e 2022 i rapporti tra la Regione Emilia-Romagna 

e il Commissario straordinario per la ricostruzione, prorogata al 2023 e successivamente al 31 

dicembre 2024, RPI.2023. 0000893, approvata con delibera di Giunta n.2295 del 22 dicembre 

2023 e con ordinanza del Commissario delegato n.23/2023;  

Dato atto che: 

- il direttore dell’Agenzia regionale Ricostruzioni e il dirigente tecnico del Commissario delegato 

architetto Antonino libro hanno redatto un saggio su “Il ruolo trasformativo dell’IA e della 

digitalizzazione nella ricostruzione del patrimonio culturale a seguito di un evento sismico” 

che  è stato selezionato dal Comitato Scientifico per il convegno “1964-2024 La Carta di 



Venezia. Riflessioni teoriche e prassi operative nel progetto di restauro” che si terrà a Firenze 

il  25 e 26 ottobre 2024;  

- oltre al saggio, che confluirà in una pubblicazione specifica, si prevede la partecipazione 

dell’Agenzia per conto del Commissario delegato ed in relazione alle attività di ricostruzione 

una relazione durante il citato convegno del 25-26 ottobre 2024; 

- per poter aderire la segreteria del Convegno ha comunicato, con mail del 14 marzo 2024, la 

necessità del versamento della quota di iscrizione entro giovedì 28 marzo 2024, utilizzando 

esclusivamente PagoPA;  

Considerato che il sottoscritto Commissario delegato ritiene di dover sostenere il costo della 

partecipazione al convegno e alla presentazione della relazione da parte del direttore dell’Agenzia 

regionale Ricostruzioni dottor Enrico Cocchi e del dirigente tecnico architetto Antonino Libro;  

Preso atto che, non avendo il Commissario delegato la possibilità di pagare direttamente tramite 

la contabilità speciale la quota sulla piattaforma PagoPa, che richiede necessariamente una carta 

di credito o un conto corrente bancario, l’architetto Libro si è reso disponibile a versare 

personalmente la quota di adesione, richiedendone successivamente il rimborso; 

Vista la richiesta di rimborso assunta agli atti con protocollo CR 26/03/2024.0001205.E 

trasmessa dall’architetto Antonino Libro integrata con la nota protocollo CR 

15.04.2024.0001451.E per la somma totale di € 250,00 per iscrizione al Convegno in oggetto, 

corredata della modulistica beneficiario; 

Ritenuto pertanto con il presente atto di rimborsare la quota di € 250,00 all’architetto Antonino 

Libro, anticipata per la partecipazione unitamente al direttore dell’Agenzia regionale Ricostruzioni 

al convegno che si terrà a Firenze nei giorni 25-26 ottobre 2024; 

 Rilevato che la spesa complessiva, come suindicata, per  un importo totale di € 250,00, trova 

copertura finanziaria a valere sulle risorse provenienti dal Fondo di cui all’art. 2 del D.L.  n. 

74/2012 (convertito con modificazioni in L. 1 agosto 2012, n. 122) che presenta la necessaria 

disponibilità, ricompresa nello stanziamento di € 100.000,00 per “Spese per reportistica 

monitoraggi e comunicazione istituzionale” come previsto all’obiettivo 5 attività 1 dell’Allegato 

1 alla citata ordinanza n. 22 del 29 dicembre 2023 “Programmazione 2024 dei fabbisogni per spese 

di funzionamento del Commissario delegato”; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA    

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di rimborsare al dirigente tecnico del Commissario delegato architetto Antonino Libro, dati 

inseriti nella scheda privacy allegata al presente atto, la quota di € 250,00, anticipata per la 

partecipazione unitamente al direttore dell’Agenzia regionale Ricostruzioni dottor Enrico 

Cocchi al convegno “1964-2024 La Carta di Venezia. Riflessioni teoriche e prassi operative nel 

progetto di restauro” che si terrà a Firenze il  25 e 26 ottobre 2024, ove presenteranno una 

relazione ed il saggio su “Il ruolo trasformativo dell’IA e della digitalizzazione nella 

ricostruzione del patrimonio culturale a seguito di un evento sismico” selezionato dal Comitato 

Scientifico per il convegno;  

2. che la spesa totale di € 250,00,  trova copertura finanziaria a valere sulle risorse provenienti dal 

Fondo di cui all’art. 2 del D.L.  n. 74/2012 (convertito con modificazioni in L. 1 agosto 2012, 

n. 122) che presenta la necessaria disponibilità, ricompresa nello stanziamento di € 100.000,00 

per “Spese per reportistica monitoraggi e comunicazione istituzionale” come previsto 



all’obiettivo 5 attività 1 dell’Allegato 1 alla citata ordinanza n. 22 del 29 dicembre 2023 

“Programmazione 2024 dei fabbisogni per spese di funzionamento del Commissario delegato”. 

Bologna, 

 

  Stefano Bonaccini 

firmato digitalmente 


